

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (39/11/15)

Data publikacji: 28.11.2015 14:55

Jakie wiadomości, za pomocą gazet, docierały do mieszkańców dzisiejszego Śląska Cieszyńskiego pod koniec listopada? Na to pytanie odpowie kolejny artykuł z naszej serii, przedstawiającej wyjątkowe przeglądy prasy.

□

- Żandarmeria w Dolnym Żukowie ujęła podejrzanego włóczęgę, w którym rozpoznano Wojciecha Dudusza, karanego już przedtem kilkakrotnie za różne zbrodnie. Mężczyzna jest podejrzany o głośne morderstwo rabunkowe, dokonane na górniku Filipie z Łąk, którego zwłoki znaleziono w tym miesiącu w stawie w Stonawie. Zatrzymano również jego towarzyszkę, niejaką Marię Barabasz z Jabłonkowa, z którą Dudusz włóczył się w Łąkach i w okolicy. Oboje zbrodniarzy odstawiono do sądu okręgowego w Cieszynie ("**Robotnik Śląski**").

- Cesarsko-krolewskie Prezydium kraju Śląska zwraca się z usilną prośbą do wszystkich o przesyłanie skórek zajęczych i króliczych do składnicy Urzędu pieczy wojennej w Opawie, Cieszynie lub Bielsku. Szczególnie pożądane są skórki już wyprawione solą, ałunem, letnią wodą i szczyptą otrąb.

Szczególnie przysłuży się ten, kto przyśle gotowy zarękawek sporządzony tak, aby żołnierz wygodnie mógł w nim schować ręce. Zarękawek należy obszyć mocną materią o kolorze podobnym do uniformu (szarym, jasnoniebieskim, jasnozielonym lub jasnobrunatnym) ("**Ślązak**").

- Niedawno odbyła się konferencja delegatów i wydziału II grupy stowarzyszeń górniczych. Głównym przedmiotem obrad była nędza, jaka panuje wśród robotników. Między innymi postawiono żądanie dodatku drożyznianego dla robotników, zajętych w kopalniach i na koksowniach na czas wojny, podwyższenia porcji chleba, pomocy co do przeprowadzenia akcji zmierzającej do zaopatrzenia górników w dostateczną ilość potrzeb życiowych, wreszcie podwyższenia zapomogi z kas chorych do 75% zwykłego dziennego zarobku ("**Gwiazdka Cieszyńska**").

- O mieszkańcach naszego regionu głośno jest za granicami naszego kraju. Pani Eliza Kreisel, córka dyrektora szkoły wydziałowej w Skoczowie, p. Karola Kreisela, zdała w terminie listopadowym egzamin państwowy z francuskiego, niemieckiego i pedagogiki w Bernie z wynikiem bardzo dobrym ("**Ślązak**").

Natomiast Pan Jan Janiurek, były wychowanek gimnazjum polskiego w Cieszynie, obecnie chorąży rezerwy w jednym z pułków piechoty, otrzymał na włoskim placu boju srebrny medal waleczności I i II klasy. ("**Gwiazdka Cieszyńska**").

- 5 grudnia zapraszamy do Dąbrowej do sali hotelu gwarectwa na uroczysty Wieczór listopadowy, podczas którego odsłonięta zostanie "Tarcza legionów ziemi śląskiej". Wydarzenie rozpocznie się o godzinie 17:30. Po odsłonięciu i wbiciu gwoździ, o godzinie 19:30 rozpocznie się wyjątkowy program wieczoru, w którym udział wezmą: Romana Bandrowska, artystka dramatyczna, Wanda Hendrichówna, śpiewaczka operowa i Leon Schiller.

Rzecz o powstaniu listopadowym i idei legionów wypowie dr Michał Sokolnicki, generalny sekretarz Naczelnego Komitetu Narodowego ("**Robotnik Śląski**").

- **Kącik anonsowy:** "*Leichnera Rose Pon=Pon - delikatny, czerwony płyn, daje licom i wargom młodocianą naturalną czerwoność. Niezbędny dla każdej damy. Jasna czerwoność, jako też naturalne dostosowanie do brunatnej cery.*

Leichnera Roselyra - w formie kremu daje bladej skórze różowy, młodociany koloryt, łatwy do użycia, dobrze trzymający się, różowy i brunatnawy.

Leichnera Aspasia tłusty papier pudrowy - najdelikatniejszy papier, pańskie zapachy.

Do dostania we wszystkich perfumeryach, drogeriach i aptekach."

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PD